
Programa módulo 2

Patología digestiva

Martes 3 de marzo 
2026

Miércoles 4 de 
marzo 2026

Comida

Presentación del módulo
Marcial Marcos
Servicio técnico de MSD Animal Health

Complejo entérico porcino. 
Patología entérica de origen vírico
Dra. Ana Carvajal Urueña 
Universidad de León, (Digesporc) 

Café

Patología entérica de etiología 
bacteriana. Papel del microbioma 
Dr. Héctor Argüello 
Universidad de León

Fin de la jornada

Cena

13:30 h

15:00 h

17:30 h

19:15 h

21:00 h

Fisiopatología del aparato digestivo 
Dr. Francisco José Pallarés 
Universidad de Córdoba

Café

Control de la patología digestiva 
Marcial Marcos
Servicio técnico de MSD Animal Health

Clausura

Comida en MSD y viaje de vuelta 

09:00 h

11:30 h

12:00 h

13:15 h

13:30 h

3 4

15:15 h

17:00 h

Campus Porcino
2025/2026


